
口永良部島　ＧＮＳＳ連続観測基線図
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● −−−[F3:最終解] ○ −−−[R3:速報解] 国土地理院

(1) 枕崎(940098)‐鹿児島三島(960723) 斜距離(m) 基準値: 53262.692m

2011 2012 2013 2014 2015
−0.04

−0.03

−0.02

−0.01

0.00

0.01

0.02

0.03

0.04

(2) 上屋久２(960727)‐鹿児島三島(960723) 斜距離(m) 基準値: 45433.598m
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(3) 枕崎(940098)‐口永良部島(960725) 斜距離(m) 基準値: 89573.771m
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期間:2010/01/01-2015/05/28 JST

基線変化グラフ

火山噴火予知連絡会拡大幹事会 国土地理院
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● −−−[F3:最終解] ○ −−−[R3:速報解] 国土地理院

(4) 上屋久２(960727)‐口永良部島(960725) 斜距離(m) 基準値: 22910.703m

2011 2012 2013 2014 2015
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(5) 枕崎(940098)‐十島(960729) 斜距離(m) 基準値: 191520.256m
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(6) 上屋久２(960727)‐十島(960729) 斜距離(m) 基準値: 110867.260m
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基線変化グラフ
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● −−−[F3:最終解] ○ −−−[R3:速報解] 国土地理院

(7) 南種子(960726)‐鹿児島三島(960723) 斜距離(m) 基準値: 112038.808m
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(8) 南種子(960726)‐口永良部島(960725) 斜距離(m) 基準値: 68083.456m
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(9) 南種子(960726)‐十島(960729) 斜距離(m) 基準値: 144527.255m
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期間:2010/01/01-2015/05/28 JST

基線変化グラフ

火山噴火予知連絡会拡大幹事会

国土地理院
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口永良部島　ＧＮＳＳ連続観測基線図（統合解析）
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● −−−[F3:最終解] ○ −−−[R3:速報解] 国土地理院・気象庁・防災科学技術研究所

(1) 口永良部島(960725)→ヘリポート(J924) 斜距離(m) 基準値: 2021.531m
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(2) 口永良部島(960725)→湯向(J923) 斜距離(m) 基準値: 4294.191m
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(3) 口永良部島(960725)→七釜(J922) 斜距離(m) 基準値: 3367.981m
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期間:2012/01/01-2015/05/27 JST

基線変化グラフ

火山噴火予知連絡会拡大幹事会 国土地理院・気象庁・防災科学技術研究所
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● −−−[F3:最終解] ○ −−−[R3:速報解] 国土地理院・気象庁・防災科学技術研究所

(4) 口永良部島(960725)→新岳南西山腹(J921) 斜距離(m) 基準値: 2181.509m

2013 2014 2015

−0.06

−0.04

−0.02

0.00

0.02

0.04

0.06

01/01 07/01 01/01 07/01 01/01 07/01 01/01

(5) 湯向(J923)→新岳南西山腹(J921) 斜距離(m) 基準値: 2921.087m

2013 2014 2015

−0.06

−0.04

−0.02

0.00

0.02

0.04

0.06

01/01 07/01 01/01 07/01 01/01 07/01 01/01

(6) 湯向(J923)→七釜(J922) 斜距離(m) 基準値: 2138.711m
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期間:2012/01/01-2015/05/27 JST

基線変化グラフ

火山噴火予知連絡会拡大幹事会 国土地理院・気象庁・防災科学技術研究所

口永良部島
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● −−−[F3:最終解] ○ −−−[R3:速報解] 国土地理院・気象庁・防災科学技術研究所

(7) 新岳南西山腹(J921)→七釜(J922) 斜距離(m) 基準値: 1262.325m
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(8) ヘリポート(J924)→七釜(J922) 斜距離(m) 基準値: 4980.922m
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(9) 口永良部島(960725)→七釜(KCNV) 斜距離(m) 基準値: 3951.226m
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期間:2012/01/01-2015/05/27 JST

基線変化グラフ

火山噴火予知連絡会拡大幹事会 国土地理院・気象庁・防災科学技術研究所

口永良部島
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● −−−[F3:最終解] ○ −−−[R3:速報解] 国土地理院・気象庁・防災科学技術研究所

(10) 湯向(J923)→古岳西(KCFV)  斜距離(m) 基準値: 3825.351m
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(11) 七釜(KCNV)→古岳西(KCFV) 斜距離(m) 基準値: 2962.728m
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火山噴火予知連絡会拡大幹事会 国土地理院・気象庁・防災科学技術研究所
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火山噴火予知連絡会拡大幹事会  国土地理院 

解析：国土地理院  原初データ所有：JAXA 

 口永良部島 

口永良部島の SAR 干渉解析結果について 

 

 
 

 (a) (b) (c) (d) 
衛星名 ALOS-2 ALOS-2 ALOS-2 ALOS-2 

観測日時 

2014/08/20 
2015/03/04 

00:18 頃 
(196 日間） 

2014/09/03 
2015/02/04 

00:18 頃 
(154 日間） 

2015/02/04 
2015/05/27 

00:18 頃 
(112 日間） 

2015/03/04 
2015/05/27 

00:18 頃 
(84 日間） 

衛星進行方向 北行 北行 北行 北行 
電波照射方向 右 右 右 右 
観測ﾓｰﾄﾞ* U-U U-U U-U U-U 

入射角(中心) 36.0° 37.2° 37.2° 37.2° 
偏波 HH HH HH HH 

垂直基線長 + 290 m + 3 m - 252 m - 422 m 

使用 DEM 
GSI10m 

DEHMJapan 
(飛田, 2009) 

GSI10m 
DEHMJapan 
(飛田, 2009) 

GSI10m 
DEHMJapan 
(飛田, 2009) 

GSI10m 
DEHMJapan 
(飛田, 2009) 

*U: 高分解能(3m)モード 

国土地理院 GNSS 観測点 

気象庁 GNSS 観測点 

防災科研 GNSS 観測点 

背景：地理院地図 標準地図 

(a)2014/08/20-2015/03/04 

衛星進行方向 

電波照射方向 

新岳 

(b)2014/09/03-2015/02/04 

新岳 

(a) (b) 

(c) (d) 

衛星進行方向 

電波照射方向 

(c)2015/02/04-2015/05/27 

新岳 

衛星進行方向 

電波照射方向 

新岳 

(d)2015/03/04-2015/05/27 

判読） 
(a)及び(b)で 新岳火口の南西側では、衛星から遠ざかる変動が見られる。 
(a)～(d) 古岳の東側では、衛星に近づく位相変化が見られる。 

衛星進行方向 

電波照射方向 
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火山噴火予知連絡会拡大幹事会  国土地理院 

解析：国土地理院  原初データ所有：JAXA 

 口永良部島 

 
口永良部島（新岳）の噴火に伴う SAR 干渉解析結果  

 

＜SAR 干渉解析結果からわかること＞ 

・新岳火口周辺では，何らかの地表の状態の変化があったと考えられる非干渉の範囲が広がって

おり，SAR 干渉画像から地殻変動の有無は確認できません。 

・地表の状態の変化があったと考えられる範囲は，新岳火口を中心に向江浜まで確認できます。 
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火山噴火予知連絡会拡大幹事会  国土地理院 

解析：国土地理院  原初データ所有 ：JAXA 
 口永良部島 

新岳火口付近の強度画像判読の結果 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

新岳 

古岳 

図１：SAR 強度画像（レーダー座標系） 
赤色：2014年 11月 14日 青色： 2015年 5月 29日 

図２：SAR 強度画像（レーダー座標系） 
赤色：2015年 1月 23日 青色： 2015年 5月 29日 

約 1800ｍ 

新岳 

古岳 

約 1800ｍ 

・強度画像の比較から、大きな地形の変化は新岳火口付近に限られます。 



火山噴火予知連絡会拡大幹事会  国土地理院 

解析：国土地理院  原初データ所有：JAXA 

 口永良部島 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

図３：SAR 強度画像（ジオコード後） 
赤色：2014 年 11 月 14 日 青色：2015 年 5 月 29 日 

新岳 

古岳 

約 2000ｍ 

図４：SAR 強度画像（ジオコード後） 
赤色：2015 年 1 月 23 日 青色：2015 年 5 月 29 日 

古岳 

新岳 

約 2000ｍ 

20


	092口永良部島poseidon_tuika
	092_口永良部島_GNSS基線図(poseidon)縦
	nansei_Q3_3_yochi
	nansei_Q3_4_yochi
	nansei_Q3_8_yochi
	092_口永良部島_統合解析基線図(poseidon)縦
	092_kuchinoirabu_gias_Q3_2_yochi
	092_kuchinoirabu_gias_Q3_3_yochi
	092_kuchinoirabu_gias_Q3_6_yochi
	092_kuchinoirabu_gias_Q3_9_yochi

	092口永良部島sar
	口永良部島
	口永良部島_追加資料ver1.2




